
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 27-2022

7 de julho de 2022
P

ág
. 0

1 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

49
5/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T
7Z

33
Y

0P
.

208



BI Nº 27-2022-2º BBM  Fl 167

Quartel em Curitibanos – SC, 7 de julho de 2022
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
      

PORTARIA Nº 2 - 1º/2º/1ª/2ºBBM, de 06/07/2022.

O Comandante do 1º/2º/1ª/2º BBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 28 do
Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(IG 10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015.

RESOLVE:
Art. 1º Promover a contar de 02 de julho ao 7º grau – BC Sênior classe 1, por atender

aos requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes Bombeiros Comunitários:
-BC Sênior classe 2 ANGÉLICA Wrublak
-BC Sênior classe 2 DAYVID Júnior Madruga
-BC Sênior classe 2 MICHEL José dos Santos

Art. 2º Promover a contar de 02 de julho ao 6º grau – BC Sênior classe 2, por atender aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguinte Bombeiro Comunitário:

-BC Sênior classe 3 Luis FERNANDO Moreira

Art. 3º Promover a contar de 02 de julho ao 5º grau – BC Sênior classe 3, por atender aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte Bombeiro Comunitário:

- BC Júnior classe 1 Gean Michel TEIXEIRA

Art. 4º Promover a contar de 02 de julho ao 4º grau – BC Júnior classe 1, por atender aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes Bombeiros Comunitários:

-BC Júnior classe 2 Anderson Jose FARIAS de Lima
-BC Júnior classe 2 ANA PAULA Pires da Cruz
-BC Júnior classe 2 Rodrigo da COSTA Ferreira
-BC Júnior classe 2 Paulo ELISLEI Prestes Fernandes
-BC Júnior classe 2 Mariza SOARES dos Santos
-BC Júnior classe 2 Márcio Sebastião de SOUZA

Art. 5º Promover a contar de 02 de julho ao 3º grau – BC Júnior classe 2, por atender aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes Bombeiros Comunitários:

-BC Júnior classe 3 NAJARA Julia Ramos Fernandes
-BC Júnior classe 3 PETERSON Ribeiro
-BC Júnior classe 3 TEREZINHA Aparecida Veiga

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

7Z
33

Y
0P

.

209



BI Nº 27-2022-2º BBM  Fl 168

-BC Júnior classe 3 Abner Jesse RAMOS
-BC Júnior classe 3 PATRÍCIA Rodrigues

Art. 6º Promover a contar de 02 de julho ao 2º grau – BC Júnior classe 3, por atender aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes Bombeiros Comunitários:

-BC Antonio GUILHERME Fernandes Junior
-BC Ricardo GRANEMANN Martins
-BC ADALBERTO Dias Fernandes
-BC PRISCILA de Souza Batista
-BC VALDECI Tibes de Souza
-BC ELIANI Terezinha Ganzela
-BC SIDNEI Morais Mendes
-BC KAIO Emanuel Grimes Evaristo
-BC Fabricio RAFAEL Martins
-BC Luis Carlos Leodoro FELIX
-BC Samanta Aparecida Correia Pinheiro de Moraes de FREITAS

Art. 7º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura

Quartel em Santa Cecília, 6 de julho de 2022.

2º Sargento BM RODRIGO TAMANINI DA SILVA
Comandante do 1º/GBM2ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 1ª/2ºBBM, de

7/7/22)

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA – HOMOLOGAÇÃO

Aos 20 dias do mês de junho de 2022, após a análise do Relatório nº 2 do Teste de Apti-
dão Física, aplicado conforme a Portaria N° 5-2º/2ª/2°BBM, de 13 de junho de 2022, aos Candi-
datos ao Curso de Bombeiros Comunitários do 2º/3ª/2ºBBM – Fraiburgo, RESOLVO:

1. Homologar o Teste de Aptidão Física, conforme Planilha de Resultados n° 2 do PBM.
2. Determinar à Coordenação do Serviço Comunitário Local que:
a. arquive esta Homologação na OBM;
b. publique-se em Boletim do BBM.

Quartel em Fraiburgo, 20 de junho de 2022.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 2ª/2ºBBM, de 7/7/22)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS:  RESPONDENDO PELO COMANDO DA 2ªCBM/2ºBBM –
VIDEIRA 

A contar de 30/6/22, passou a responder pelo Comando da 2ª/2ºBBM, a 1º Ten BM Mtcl
932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS, durante o afastamento do titular o Cap BM Mtcl
929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI.

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

7Z
33

Y
0P

.

210



BI Nº 27-2022-2º BBM  Fl 169

CHEFE DO SERVIÇO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO DO 2ºBBM – CURI-
TIBANOS

A contar de 25/6/22, retorna a Chefia do SSCI do 2ºBBM, cumulativamente com as fun-
ções que já exerce, a 1º Ten BM Mtcl 932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS, deixando de
responder o Maj BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI.

OUVIDORIA DO 2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 5/7/22, retorna a Ouvidoria do 2ºBBM, cumulativamente com as funções que
já exerce, o 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO, deixando
de responder o 1º Ten BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA.

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO, do 3º/1ª/
2ºBBM – Campos Novos, a contar de 5/7/22.

VISITA MÉDICA

Compareceu em 24/6/22, à Formação Sanitária da 1aRPM – Florianópolis, a 1º Ten BM
Mtcl 932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS, do 3º/2ª/2ºBBM – Caçador, obteve o seguinte
parecer médico: “ Apto para o serviço do BM e para a realização do TAF Convencional.” Assina:
Marcelo Rogelin, Cap Méd PM Mtcl 393631-7, CRMSC 13253.

Capitão BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 2ª/2ºBBM, de 7/7/22)

LUTO

Do Cap BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI, da 2ª/2°BBM – Vi-
deira, 8 (oito) dias regulamentares, Art. 3º da Seção II da  PORTARIA Nº 135, DE 26 DE MAR-
ÇO DE 2020. em razão do falecimento de seu avô, a contar de 30/6/22.

Tenente Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2ºBBM

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do S Ten BM CTISP Mtcl 908194-1 GILMAR GOMES MENDES, do PCSV/2ºBBM –
Curitibanos, a contar de 6/7/22.

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

 Do 3º Sgt BM CTISP Mtcl 920519-5 ROBERTO ADRIANO RÖPER, do PCSv/2ºBBM
– Curitibanos, 1 (um) dia,  de afastamento do serviço e instrução, a contar de 4/7/22,  conforme
atestado médico emitido pela Drª Marina dos Santos Gomes, CRMSC 26962.

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

7Z
33

Y
0P

.

211



BI Nº 27-2022-2º BBM  Fl 170

 Do 2º Sgt BM Mtcl 922667-2 JOÃO CARLOS DOS SANTOS, do PCSv/2ºBBM – Curi-
tibanos, 1 (um) dia,  de afastamento do serviço e instrução, a contar de 5/7/22, para acompanhar
sua esposa em consulta médica, conforme atestado médico emitido pelo Dr Carlos Fernando Co-
ruja Agustini, CRMSC 2856.

1º Tenente BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do PCSv/2ºBBM

Do 2º Sgt BM Mtcl 920525-0 MARCOS JOSÉ HELLING, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitiba-
nos, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 4/7/22, para acompanhar a con-
sulta de sua genitora, conforme atestado médico expedido pelo Dr Luiz Alberto Zago Filho, CRM/
SC 9716.

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Do 3º Sgt BM CTISP Mtcl 920530-6 ROBERTO CÉSAR DE MORAES, do 1º/1ª/2°BBM
– Curitibanos, 2 (dois) dias para desconto em férias, a contar de 7/7/22.

VISITA MÉDICA

Compareceu em 7/7/22, à  Formação Sanitária  da 2aRPM – Lages,  o 3º Sgt BM Mtcl
922676-1 AMÉRICO INÁCIO KÜSTER DA SILVA, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, e obteve o
seguinte parecer médico: “ Apto para o serviço do BM e para a promoção.” Assina: Fernando Ca-
miña Boldrini, 1o Ten Méd PM Mtcl 933886-1, CRMSC 18401.

Compareceu em 7/7/22, à  Formação Sanitária  da 2aRPM – Lages,  o 3º Sgt BM Mtcl
922658-3 AMAURI JOSÉ MAGAGNIN, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, e obteve o seguinte pa-
recer médico: “ Apto para o serviço do BM e para a promoção.” Assina: Fernando Camiña Boldri-
ni, 1o Ten Méd PM Mtcl 933886-1, CRMSC 18401.

Compareceu em 7/7/22, à  Formação Sanitária  da 2aRPM – Lages,  o 3º Sgt BM Mtcl
923847-6 JOÃO ARI DO ROSÁRIO, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, e obteve o seguinte parecer
médico: “ Apto para o serviço do BM e para a promoção.” Assina: Fernando Camiña Boldrini, 1 o

Ten Méd PM Mtcl 933886-1, CRMSC 18401.

Major BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 1ª/2ºBBM, de 7/7/22)

LICENÇA ESPECIAL – RETORNO

Do 3º Sgt BM Mtcl 930138-0 THIAGO GAMBA DA SILVA, do 2°/2ª/2°BBM – Fraibur-
go, a contar de 1º/7/22.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 2ª/2ºBBM, de 7/7/22)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FUNÇÕES DIVERSAS:  RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DO 3ºPBM/1ªCBM/

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

7Z
33

Y
0P

.

212



BI Nº 27-2022-2º BBM  Fl 171

2ºBBM – CAMPOS NOVOS

A contar de 5/7/22, deixa de responder pelo Expediente do 3º/1ª/2ºBBM, o Cb BM Mtcl
929123-7 JOSÉ JÚNIOR CORREA DE DEUS.

1º Ten BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 1ª/2ºBBM, de 7/7/22)

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Sd BM Mtcl 609989-0 JOSÉ ROBERTO CARDOSO, do PCSv/2ºBBM – Curitibanos,
a contar de 29/6/22.

1º Tenente BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do PCSv/2ºBBM

Do Sd BM Mtcl 995322-1 MOACIR DOS SANTOS JUNIOR, do 1°/2ª/2°BBM – Videi-
ra, a contar de 1º/7/22;

Do Sd BM Mtcl 609971-8 ANGELO ANTÔNIO PERIN, do 1°/2ª/2°BBM – Videira, a
contar de 1º/7/22;

Do Sd BM Mtcl 933540-4 THOMAS PERETTI MORANDO, do 2°/2ª/2°BBM – Fraibur-
go, a contar de 1º/7/22;

Da Cb BM Mtcl 933559-5 MARCIÉLI BEVILAQUA, do 1°/2ª/2°BBM – Videira, a con-
tar de 6/7/22.

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Sd BM Mtcl 609973-4 BRUNO EDUARDO HEMKEMAIER, do 1°/2ª/2°BBM – Vi-
deira, a contar de 1º/7/22;

Do Sd BM Mtcl 933501-3 ÉVERTON KLEÜBING KÄFER, do 2°/2ª/2°BBM – Fraibur-
go, a contar de 1º/7/22;

Do Sd BM Mtcl 693317-3 MAICON BONFANTE ALVES, do 2°/2ª/2°BBM – Fraiburgo,
a contar de 1º/7/22;

Do Cb BM Mtcl 929297-7 RAFAEL AUGUSTO MARINHO, do 1°/2ª/2°BBM – Videira,
a contar de 4/7/22.

1ª Tenente BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Respondendo Pelo Comando da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 2ª/2ºBBM, de

7/7/22)

LICENÇA PATERNIDADE – GOZO

Do Sd BM Mtcl 931865-8 CLEBER TONETTA, do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, o gozo de
15 (quinze) dias de afastamento total do serviço e instrução a título de Licença à Paternidade a
contar de 4/7/22, em virtude da apresentação de Declaração de Nascido nº 30-88627142-0/Minis-
tério da Saúde e o que preceitua  o Art. 20 da Portaria nº 135, de 26 de março de 2020/CBMSC.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

7Z
33

Y
0P

.

213



BI Nº 27-2022-2º BBM  Fl 172

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do Sd BM Mtcl 931755-4 TIAGO TAISON SILVEIRA, do 3º/2ª/2ºBBM – Caçador. 3
(três) dias, de afastamento do serviço e instrução, a contar de 29/6/22, conforme atestado médico
emitido pelo Dr Ghabriel Viero Palma, CRMSC 32265.

1ª Tenente BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 2ª/2ºBBM, de 7/7/22)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem Alterações.

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

7Z
33

Y
0P

.

214



Assinaturas do documento

Código para verificação: T7Z33Y0P

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLYAN FAZZIONI (CPF: 006.XXX.389-XX) em 08/07/2022 às 09:58:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:23:57 e válido até 08/04/2119 - 15:23:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ5NV80OTVfMjAyMl9UN1ozM1kwUA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000495/2022 e o código
T7Z33Y0P ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


